- 1 -

2023 年５月 29 日

各  位

会 社 名 日本電気 硝子株 式会 社

代 表 者 名 社 長  岸本 暁

コード番号 5214   東証プライム

問 合 せ 先 取締役常務執行役員 森井 守

 TEL 077（537）1700

ディスプレイ事業の構造改革に伴う特定子会社の解散に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ディスプレイ事業の構造改革の一環として、下記の通り

当社の連結子会社である電気硝子（Korea）株式会社を解散することを決定しましたので、お知ら

せいたします。

記

１．解散の理由

薄型パネルディスプレイ（ＦＰＤ）関連市場が中国へシフトする中、当社グループにおいて

は、中国の事業基盤を強化するため、厦門市に溶融・成形から加工までの一貫生産体制を構築

し能力増強を図るとともに主要地域に加工拠点を設け、生産・供給体制を整えてきました。

一方、韓国市場では需要が縮小しており、当社の連結子会社である電気硝子（Korea）株式会

社の業績は、販売の減少や稼働率低下に伴う原価高の影響により急速に悪化しています。この

ような状況の下、韓国市場の今後の需要見通しや同社の事業を継続した場合の採算性等を総合

的に勘案し、同社を解散することを決定しました。

当社といたしましては、今後、中国市場での事業展開と高付加価値製品の開発に経営資源を

集中するとともに、全電気溶融技術をはじめとする革新的な製造プロセスの水平展開を加速さ

せ、ディスプレイ事業の競争力強化に努めてまいります。なお、韓国においてＦＰＤ用ガラス

加工事業を担う連結子会社の坡州電気硝子株式会社は事業を継続します。

２．解散する子会社の概要

(1)名称 電気硝子（Korea）株式会社

(2)所在地 大韓民国 京畿道 坡州市

(3)代表者の役職・氏名 代表理事 社長 野田 孝行

(4)事業内容 ＦＰＤ用ガラスの製造（溶融及び成形）、販売

(5)資本金 167,117 百万ウォン

(6)設立年月日 2012 年５月

(7)大株主及び持株比率 日本電気硝子株式会社 100%

(8)当社との関係

資本関係 当社は同社の議決権の 100%を所有しています

人的関係
役員の兼任 ２名（うち当社従業員 ２名）

出向    14 名

取引関係 ガラス製品等を同社へ販売しています

関連当事者への該当状況 当社の連結子会社であり、関連当事者に該当します

- 2 -

(9)最近３年間の財政状態及び経営成績 （単位：百万円）

 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

純資産 43,673 45,034 45,144

総資産 47,939 56,395 47,799

売上高 18,104 24,484 15,900

営業利益 1,160 1,611 524

経常利益 1,190 1,733 616

当期純利益 1,151 1,360 494

３．今後の予定

   解散決定日 2023 年５月 29 日

生産停止日 2023 年６月末日

解散決議及び清算開始日 2023 年７月末日

４．解散に伴う損失額及び今後の見通し

   同社の解散に伴う損失額及び当社連結業績に与える影響は現在精査中です。今後開示すべき

事項が判明した場合には速やかに開示いたします。

以 上